
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-180

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri,  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA 
IN  OPERA  DI  MODULI  PREFABBRICATI  A  STRUTTURA  METALLICA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  COMPLESSIVI  N.  615  LOCULI  OSSARIO  ED  ASSOCIATO 
LAPIDARIO COMMEMORATIVO PRESSO IL CIMITERO BIACCA DI BOLZANETO ALLA 
DITTA  “LASEF  DI  M.B.S.  S.R.L.”,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
93.520,00,  OLTRE  AD  EURO  2.500,00  PER  ONERI  PER  LA  SICUREZZA  NON 
SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA E CONTESTUALE SUBIMPEGNO DI 
SPESA.  CAP. 75504 (CIG  6973355297).

Adottata il 10/10/2017
Esecutiva dal 16/10/2017

10/10/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-180

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA IN 
OPERA  DI  MODULI  PREFABBRICATI  A  STRUTTURA  METALLICA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  COMPLESSIVI  N.  615  LOCULI  OSSARIO  ED  ASSOCIATO 
LAPIDARIO COMMEMORATIVO PRESSO IL CIMITERO BIACCA DI BOLZANETO ALLA 
DITTA “LASEF DI M.B.S. S.R.L.”, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 93.520,00, 
OLTRE AD EURO 2.500,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, 
IL  TUTTO OLTRE IVA E CONTESTUALE SUBIMPEGNO DI  SPESA.   CAP.  75504 (CIG 
6973355297).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;            

               Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-176.3.0.-89 della Direzione Lavori Pubblici – Settore 
Opere Pubbliche C è stato approvato  il progetto di restauro e risanamento conservativo per il ripri-
stino della funzionalità del Cimitero della Biacca a Genova – Bolzaneto e sono stati impegnati i ne-
cessari fondi al finanziamento di n. 615 loculi ossario con annesso lapidario commemorativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto datoriale Prot. N. 2017/20457  la Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche C 
ha autorizzato la Direzione Servizi Civici, legalità e Diritti   a sub impegnare la somma di Euro 
140.000,00 sul Capitolo 75504 – c.d.c. 2450.8.05 – “Attività cimiteriali – Manutenzione straordina-
ria” del Bilancio 2017  C.O. 25082.23.3  - al fine di  acquisire la fornitura in opera di moduli pre-
fabbricati a struttura metallica per la realizzazione di complessivi n. 615 loculi ossario  con annesso 
lapidario commemorativo;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2017-178.0.0.-105  la Direzione Servizi Civici, Legalità e Di-
ritti   ha indetto in MEPA di Consip la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del  
D. Lgs. 50/2016  per l’assegnazione della fornitura in opera di moduli prefabbricati a struttura me-
tallica, per la realizzazione  di complessivi n. 615 loculi ossario ed associato lapidario  presso il Ci-
mitero Biacca di Bolzaneto,  per un importo massimo preventivato pari ad Euro 114.500,00 oltre 
IVA, di cui Euro 2.500,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso da aggiudi-
carsi ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.a) secondo il criterio dell’offerta più vantaggiosa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-178.0.0.- 138  è stata rettificata la Determinazione Diri-
genziale n. 2017-178.0.0.- 105   al fine di adeguare le allegate “Condizioni particolari di fornitura” 
alle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 56/2017;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2017-980.0.0.-7 è stata nominata la commissione giu-
dicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento della forni-
tura in opera di moduli prefabbricati a struttura metallica, per la realizzazione  di complessivi n. 615 
loculi ossario ed associato lapidario  presso il Cimitero Biacca di Bolzaneto – Gara n. 6659313;

Dato atto che:

-  come risulta dall’allegato verbale di seduta pubblica datato 13.09.2017, l’ RdO n.   1499977 espe-
rita mediante MEPA di Consip ha visto la partecipazione di  n. 4 Ditte  a cui, sulla base della som-
matoria dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed alle offerte economiche, come previsto dalle 
modalità di aggiudicazione indicate  nell’art. 3 delle “Condizioni particolari di fornitura”,  sono stati 
attribuiti i seguenti punteggi: 

LASEF DI M.B.S. S.R.L. punti  100,00   (C.B. 555469)
GIUSEPPE BOSISIO SRL  punti  74,22 
MATTHEWS INTERNATIONAL SPA  punti  33,64
F.LLI SPAGGIARI SNC DI SPAGGIARI ALEX & C.  punti  31,16;

-  in base alle  risultanze della procedura su indicata la fornitura in oggetto è stata provvisoriamente 
aggiudicata alla Ditta  “Lasef di M.B.S. Srl” ;

-  si è proceduto tramite AVCPass, ai sensi dell’art.80  D.Lgs. 50/2016 e deliberazione ANAC n. 
111/2012 a richiedere i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso dei prescritti requi-
siti in capo all’impresa aggiudicataria;

-dalla documentazione pervenuta sul portale AVCPASS la Ditta LASEF DI M.B.S. S.R.L. risulta in 
possesso dei requisiti richiesti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente di assegnare in via definitiva alla Ditta “Lasef di M.B.S. Srl” la 
fornitura in opera di moduli prefabbricati a struttura metallica per la realizzazione di complessivi n. 
615 loculi ossario ed associato lapidario commemorativo presso il Cimitero Biacca di Bolzaneto, 
per l’importo complessivo di Euro 93.520,00 al netto della somma di Euro 2.500,00 per oneri della 
sicurezza, il tutto oltre IVA.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 comma1 D.Lgs. 26772000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
-  il  Civico  Regolamento  sull'attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19 
dell’1.02.1993;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova.

DETERMINA

1) di approvare il verbale di gara della seduta pubblica celebrata in data 13.09.2017;

     2) di assegnare definitivamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta “Lasef di 
M.B.S. Srl” con sede  – Manerbio (BS), Via Piemonte 17,  - P.IVA 01803150984  - c.b. 55469  - la 
fornitura in opera di moduli prefabbricati a struttura metallica per la realizzazione di complessivi n. 
615 loculi ossario ed annesso lapidario presso il Cimitero Biacca di Bolzaneto, per l’importo com-
plessivo di Euro 93.520,00 al netto della somma di Euro 2.500,00 per oneri della sicurezza, il tutto 
oltre IVA;

    3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 117.144,40 (di cui Euro 21.124,40   per 
IVA 22%) sul Capitolo 75504  c.d.c. 2450.8.05  "Attività Cimiteriali – Manutenzione Straordinaria" 
(C.O.  25082.23.3)  (Crono  2016/90)   PdC  2.2.1.9.15  del  Bilancio  2017,  riducendo  l’IMPE 
2017.7178 e riemettendo un nuovo IMPE 2017.9752;

  4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del  
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

   5) di mandare altresì a prelevare la somma di Euro 30,00 a favore di AVCPass (c. b. 54181) a co-
pertura dei costi di gara sul Cap. 75504   c.d.c. 2450.8.05  "Attività cimiteriali – Manutenzione 
straordinaria" PdC 2.2.1.9.15 del Bilancio 2017 riducendo  l’IMPE 2017.1414  e riemettendo un 
nuovo un nuovi IMPE 2017.9758;

6) di dare atto che la somma complessiva di Euro 117.174,40 è finanziata con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2017; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  dare  atto  che  essendo  stata  la  procedura  di  gara  svolta  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà at-
tendere,  ai sensi dell’art.  32 comma 10 lettera  b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
per  poter  stipulare  il  relativo  contratto  secondo  le  modalità  proposte  dal  sistema  del  Mercato 
Elettronico;

 8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di 
spesa avente carattere istituzionale;

9) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del docu-
mento generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

10) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 3 viene disposto ai sensi dell’art. 183 com-
ma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 46 del Regolamento Comunale di Contabilità;

11) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.
.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-180
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA IN OPERA 
DI MODULI PREFABBRICATI A STRUTTURA METALLICA PER LA REALIZZAZIONE DI 
COMPLESSIVI N. 615 LOCULI OSSARIO ED ASSOCIATO LAPIDARIO 
COMMEMORATIVO PRESSO IL CIMITERO BIACCA DI BOLZANETO ALLA DITTA 
“LASEF DI M.B.S. S.R.L.”, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 93.520,00, OLTRE 
AD EURO 2.500,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL 
TUTTO OLTRE IVA E CONTESTUALE SUBIMPEGNO DI SPESA.  CAP. 75504 (CIG 
6973355297).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










